
TERÇA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 20122 CADERNO 4

Justifi cativa: : Prorrogação de Prazo, motivado pelo intenso 
trafego de veículos que ali foi encontrado, acarretando uma 
maior difi culdade para a execução dos serviços.
Contrato: 48-12
Exercício: 2012
Contratado: ASPAM INDUSTRIA E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Psg Pe Cícero, Bairro: Marituba, 02-A
CEP. 67100-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132433177
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 472354

Contrato: 18-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de segurança armada e patrimonial para 01 posto, 24 
horas ininterruptas, todos os dias da semana, para atender as 
necessidades de guarda e segurança da Fapespa.
Valor Total: 131,988.00
Data Assinatura: 13/12/2012
Vigência: 13/12/2012 a 13/12/2013
Pregão Eletrônico: 10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Convênio: 362550/2012
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, 234
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PATelefone: 9133471950
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472447

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF - 
Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a 
Projeto N° 240/2008, do Edital 015/2008 – INCT, com intuito de 
apoiar fi nanceiramente o projeto “Instituto Nacional de Febres 
Hemorrágicas Virais”. Tem por objetivo determinar a prorrogação 
da vigência do instrumento até 22/12/2013 e alteração do nome 
da Fundação, nos termos da Lei Complementar N° 082 de 
09/05/2012.
Contrato: 240
Exercício: 2008
Contratado: Pedro Fernando da Costa Vasconcelos
Endereço: Tv Curuzu, Bairro: Marco, 2215
CEP. 66085-823 - Belém/PA
Telefone: 9132017367
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472230

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/12/2012
Vigência: 17/12/2012 a 16/03/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação da Vigência do Contrato n° 11/2012-
CPH, fi rmado entre as partes, nos termos previstos em sua 
Cláusula Décima Quarta.
Contrato: 11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784131373500000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: SERVE OBRAS ENGENHARIA LTDA EPP
Endereço: R Manoel Barata, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 156
CEP. 66810-100 - Belém/PA
Telefone: 9132364070
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472238

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/12/2012
Vigência: 03/01/2013 a 03/03/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação da Vigência do Contrato n° 13/2012-
CPH, fi rmado entre as partes, nos termos previstos em sua 
Cláusula Décima Quarta.

Contrato: 13
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784131373500000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: PLANEGE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rua dos Pariquis, Bairro: Cremação, 3001
CEP. 66040-320 - Belém/PA
Complemento: Edifi cio Vilage Medical Center - Sala 803
Telefone: 9132290201
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472124

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 17/12/2012
Valor: 0.00
Vigência: 23/12/2012 a 23/06/2013
Justifi cativa: Prorrogação do prazo.
Objeto: Prorrogação do prazo estabelecido no instrumento 
originário em mais 06 (seis) meses, a contar de 23 de dezembro 
de 2012.
Convenio: 32
Exercício: 2011
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Nome do Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

HOMOLOGACAO DE LICITACAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472236

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2012/284765, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO E LOCAÇÃO DE 
SISTEMAS DE SUPERVISÃO E SEGURANÇA ELETRÔNICA POR 
MEIO DE CIRCUITO FECHADO DE TELEVISÃO COM GRAVAÇÃO 
DIGITAL E ALARME VISANDO ATENDER OS ESPAÇOS MUSEU DE 
ARTE SACRA, MUSEU HISTÓRICO DO PARÁ E NÚCLEO CULTURAL 
FELIZ LUZITÂNIA. Considerando a ATA de realização do Pregão 
Eletrônico nº 65/2012 e o despacho favorável da Assessoria 
Jurídica da Secult à homologação deste processo. Resolve 
HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor da empresa 
PREMIER SEGURANCA ELETRONICA PRODUCOES E COMERCIO 
LTDA no valor global de R$ 314.899,92 (trezentos e quatorze mil 
oitocentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos).
Belém, 18 de dezembro de 2012.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472380

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 70/2012
Objeto: Aquisição do toldo de lona para cobertura da popa do 
navio corveta Museu Solimões, espaço integrante do Complexo 
Feliz Luzitânia, sob administração do Sistema Integrado de 
Museus (SIMM), vinculado à Secretaria de Estado de Cultura.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
18/12/2012, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/01/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       449052                 0101000000          
Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 472540

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE01830
Valor: 10,106.92
Data: 12/12/2012
Vigência: 12/12/2012 a 12/01/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, VISANDO O 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DE ORGANIZAÇÃO NO 
PROCESSO DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO DO CONVÊNIO DE 
PONTOS DE CULTURA.
Pregão Eletrônico: 46/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665180000    449052              0106000000          Estadual

Contratado: MATERIAIS E EQUIP.CIENTIFICOS LTDA
Endereço: R Ernesto Austin, Bairro: Boa Vista, 179
CEP. 31060-430 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472255

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Termo Aditivo n°003/2012
Data de Admissão: 01/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANDRE DA SILVA XAVIER                             PROFESSOR 
EDUCACIONAL MUSICAL DE NIVEL SUPERIOR31/05/2013  
PRORROGAÇÃO
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
TORNAR SEM EFEITO ERRATA DO CONTRATO N°255/12

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472541
PUBLICADA NO DOE DE N° 32.290 DE 30/11/12

PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente –

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472142

PORTARIA N. 214 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012
A Superintendente da Fundação Curro velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, inciso III, do 
Decreto N. 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei N. 6.834 de 13 de 
fevereiro de 2006, decreto de 21/03/2011 publicado no DOE N. 
31878 de 22/03/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor Mat: 5900545/1 RÔMULO DOS SANTOS 
SOUZA, Técnico em Administração e Finanças/ Administração, 
lotado nesta Fundação, para substituir a gerente de espaço, Mat: 
54185939/2, LARISSA CELSO BARATA BAGANHA,  em gozo de 
féras no período de 10/12/2012 à 08/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472156

PORTARIA N. 215 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2012
A Superintendente da Fundação Curro velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, inciso III, do 
Decreto N. 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei N. 6.834 de 13 de 
fevereiro de 2006, decreto de 21/03/2011 publicado no DOE N. 
31878 de 22/03/2011, e processo N. 2008/0000160206.
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de Licença Prêmio para a servidora abaixo 
relacionada.
Servidor (a): MARIA DA LUZ DE MELO LOURENÇO
Matrícula: 0181226/1
Cargo: Agente Administrativo.
Período Aquisitivo: 18/02/2001 a 17/02/2004.
Período de gozo: 16/01 a 14/02/2013 e 20/06 a 19/07/2013
DÊ-SE CIÊNCIA, PUNBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV.

ERRATA DA PORTARIA 211
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472214

Onde consta “período aquisitivo: 28/03/1997 a 27/03/2001” 
presente na portaria 211, publicada no DOE N.  32296 
de 10/12/2012 leia-se “período aquisitivo: 28/03/1997 a 
27/03/2000”.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472356

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 462218
PORTARIA: 12887/2012

Objetivo: Conduzir a técnica para visita in loco licitação das 
obras de construção de QUADRA DE ESPORTE NAS EE. AMABÍLIO 
ALVES, ANTONIO LEMOS, MARIERA E FÁBIO LUZ.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCORDIA DO PARA / TOME-ACU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
761257/JOSE GUILHERME ARAUJO SARRAF (ESCR. DATILOG. 
REF.III / ATIV AUX INTERMED) / 2.5 diárias (Completa) / de 
19/11/2012 a 21/11/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES


